






























21/04/2021 SEI/MINFRA - 3860717 - Termo Aditivo

https://sei.infraestrutura.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3932038&in… 1/3

COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO
DIRETORIA ADMINISTRATIVO FINANCEIRA 

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS 
GERÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 

SUPERVISÃO DE BENEFÍCIOS

TERMO ADITIVO Nº PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO CDRJ 23/2020

  

 1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO
CONTRATO CDRJ Nº 23/2020, QUE ENTRE
SI CELEBRAM A COMPANHIA DOCAS DO
RIO DE JANEIRO - CDRJ E A GENTE
SEGURADORA S.A. 

 

COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO, Empresa Pública Federal, vinculada ao Ministério da
Infraestrutura, com sede na Rua Acre, nº 21, Centro, Rio de Janeiro - RJ, CEP: 20081-000, inscrita no CNPJ
sob o nº 42.266.890/0001-28, por diante denominada CDRJ, neste ato representada por seu Diretor-
Presidente FRANCISCO ANTONIO DE MAGALHÃES LARANJEIRA, portador do CPF nº 332.852.767- 20, e a
empresa GENTE SEGURADORA S.A., com sede na Rua Marechal Floriano Peixoto, nº 450 - Centro
Histórico, na cidade de Porto Alegre - RS, CEP: 90.020-60, inscrita no CNPJ sob o nº 90.180.605/0001-02,
por diante denominada CONTRATADA, neste ato representada por seu Procurador, MARCELO WAIS,
portador do CPF nº 632.005.380-15, segundo a documentação constante do Processo SEI nº
50905.001065/2021-90, que independentemente de transcrição, ficam fazendo parte integrante e
complementar deste instrumento, têm entre si justo e avençado celebrar o presente Termo Adi�vo ao
Contrato CDRJ n° 23/2020, conforme autorização da DIREXE em sua 2457ª reunião, realizada em
18/03/2021, com fulcro no art. 71 e no art. 81, §1º da Lei 13.303/2016, mediante as seguintes cláusulas e
condições.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. É objeto deste 1º (Primeiro) Termo Adi�vo a redução de 1,12% (hum vírgula doze por
cento) do quan�ta�vo de empregados aptos a aderir ao Contrato CDRJ 23/2020, bem como a sua
prorrogação, pelo período de 12(doze) meses, a contar de 23/p05/2021, conforme estabelecida em sua
Cláusula Terceira - Prazos.

2. CLAUSULA SEGUNDA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

2.1. As despesas decorrentes deste Termo Adi�vo correrão por conta da Rubrica Orçamentária
421.399- Outros Bene�cios - Reserva 405.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR DO CONTRATO

3.1. O valor original do Contrato no montante de R$ 649.907,16 (seiscentos e quarenta e nove
mil, novecentos e sete reais e dezesseis centavos) passa a ser de R$ 579.912,16 (quinhentos e setenta e



21/04/2021 SEI/MINFRA - 3860717 - Termo Aditivo

https://sei.infraestrutura.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3932038&in… 2/3

nove mil, novecentos e doze reais e dezesseis centavos),  após a redução de 10,77% (dez vírgula setenta e
sete por cento) do número de empregados aptos a aderir ao seguro de vida.

4. CLÁUSULA QUARTA – RATIFICAÇÃO

4.1. Ficam man�das as demais cláusulas e condições estabelecidas no Contrato CDRJ 23/2020.

                          Parágrafo Único 

                   “Fica ressalvado o direito da contratada, na forma prevista no Contrato, ao reajuste do seu
valor, rela�vo a fato ou período anterior à assinatura deste Termo Adi�vo.

5. CLÁUSULA QUINTA – DA PUBLICAÇÃO

5.1. Adotar a seguinte redação: “Este Termo adi�vo terá eficácia após sua publicação pela CDRJ
na Imprensa Oficial, consoante o disposto no subitem 5.13.8 do Instrumento Norma�vo de Licitações e
Contratos da CDRJ (IN.GECOMP.06.001 - Regulamento de Licitações e Contratos).

 

E, por estarem de acordo, depois de lido e achado conforme, foi o presente contrato assinado
eletronicamente pelas partes, juntamente com as testemunhas abaixo indicadas.

 

_________________________________________________

FRANCISCO ANTONIO DE MAGALHÃES LARANJEIRA

                               Diretor-Presidente

         COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO

     

_________________________________________________

                           MARCELO WAIS

                                Procurador

                  GENTE SEGURADORA S.A.

 

Testemunhas:

 

1)                                                                                                                                                                                 

             SUSANA MUNIZ COIFMAN - REG. 9702

            CPF: 111.237.597-07

 

2)         _______________________________________________

            FRANCISCA TERESA DA SILVA ALMEIDA REG.6806

            CPF:598.334.167-72

 

Documento assinado eletronicamente por Francisca Teresa Da Silva Almeida, Supervisor, em
06/04/2021, às 10:16, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 3°, inciso V, da
Portaria nº 446/2015 do Ministério dos Transportes.

Documento assinado eletronicamente por MARCELO WAIS, Usuário Externo, em 13/04/2021, às
16:08, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 3°, inciso V, da Portaria nº



21/04/2021 SEI/MINFRA - 3860717 - Termo Aditivo

https://sei.infraestrutura.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3932038&in… 3/3

446/2015 do Ministério dos Transportes.

Documento assinado eletronicamente por Francisco Antonio De Magalhães Laranjeira, Diretor
Presidente, em 15/04/2021, às 18:37, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
3°, inciso V, da Portaria nº 446/2015 do Ministério dos Transportes.

Documento assinado eletronicamente por Susana Muniz Coifman, Especialista Portuário, em
16/04/2021, às 16:13, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 3°, inciso V, da
Portaria nº 446/2015 do Ministério dos Transportes.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site
h�ps://sei.infraestrutura.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 3860717 e
o código CRC FBA3A5F3.

Referência: Processo nº 50905.001065/2021-90 SEI nº 3860717

Rua Acre 21, Edi�cio Sede - Bairro Centro 
Rio de Janeiro/RJ, CEP 20081-000 
Telefone: 2122198600 - www.portosrio.gov.br


